ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE

Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, 11ª andar

CEP: 29057-530 - Vitória / ES consema@gmail.com

OFÍCIO/CONSEMA Nº 034/2021 - CIRCULAR

Vitória (ES), 16 de novembro de 2021.

Senhor (a) Conselheiro (a) Titular/Suplente,

Convocamos Vossa Senhoria para a 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Meio
Ambiente - CONSEMA, a realizar-se por videoconferência no dia 22 de novembro de 2021
(segunda-feira) às 14h00, em cumprimento aos termos da Instrução Nº 001/2020 do Presidente do
CONSEMA, CONREMA’S e CERH publicada no DIO/ES em 08/06/2020, com seguinte pauta:

1. Verificação do quórum e abertura da Sessão;

2. Aprovação da Ata da reunião anterior;

3. Análise e Deliberação da Minuta de Resolução com proposta de revisão da Resolução
CONSEMA Nº 002/2016, que define a tipologia das atividades ou empreendimentos considerados
de impacto ambiental local, normatiza aspectos do licenciamento ambiental de atividades de
impacto local no Estado, e dá outras providências. Processo E-DOCS 2021-SHPTP Requerente:
IEMA/IDAF;

4. Análise para Deliberação dos processos analisados pela Câmara Técnica Recursal e de
Assuntos Jurídicos:

• Processo 72518650 - Recorrente: SAMARCO MINERAÇÃO S.A;

• Processo 72920351 - Recorrente: SAMARCO MINERAÇÃO S.A;

5. Análise e Deliberação da Solicitação do IEMA de Revogação da Resolução CONSEMA Nº
010/2005 que estabelece normas para licenciamento ambiental pelo órgão competente, de
empreendimentos minerários decorrentes de autorizações de pesquisa mineral com Guia de
Utilização, antes da outorga da Concessão de Lavra pelo Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM, bem como estabelece outras providências, por perda de finalidade. Processo E-
Docs 2020-T18LR - Requerente: IEMA/GSIM;

6. Continuação da Análise sobre a Deliberação de Convocação da Gerência de Fiscalização do
IEMA e Convite ao Secretário de Meio Ambiente do Município da Serra. Processo E-Docs 2021-
45NHS - Requerente: Juntos SOS ES Ambiental;

7. Assuntos gerais;

8. Encerramento.

Atenciosamente,

Fabricio Hérick Machado
Presidente CONSEMA

20
21

-V
Q

X
S

5V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/1

1/
20

21
 1

6:
41

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - SEAMA - GOVES

assinado em 16/11/2021 16:41:26 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/11/2021 16:41:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CINTIA CANDIDO MATIAS LAURES (SECRETARIO EXECUTIVO QCE-04 - SECEX-CONSELHOS - SEAMA -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-VQXS5V

20
21

-V
Q

X
S

5V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

16
/1

1/
20

21
 1

6:
41

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2021-11-16T16:41:28-0300